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جنوبی تیم ملی در دقیقه 22 تعجب همگان را برانگیخت و 
گلی تماشایی تقدیم حریف کرد. او که خود آغازگر توفان بود 

پایان آن را نیز به نام خود تمام کرد.«
مربی تیم بروژ همان »ارنست هاپل« افسانه ای بود که 
همزمان مربیگری تیم ملی هلند را در اختیار داشت. در 
دور اول بازی ها تیم ملی ایران در حالی با تیم ملی فرانسه 
بازی کرد که میشل پلاتینی غایب بود. ایران ابتدا در هتل 
سوفی سکنی گزید و بعد به هتل پارک دوپرنس نقل مکان 
کرد. پیش از این بازی خبرگزاری رویتر درباره بازی دوستانه 
ایران- فرانسه گزارش داده بود: »به دنبال پیدا شدن بمبی 
در ورزشگاه شهرداری تولوز، فرانسویان اقدامات امنیتی 
شدیدی را پیرامون بازیکنان ایران انجام داده اند و نام و محل 
اقامت میهمانان خود را از همه پنهان کرده اند. چند ناشناس 
هفته پیش نیز مخفیانه به ورزشگاه آمده و زمین را از 
آشغال و علف آلوده پر کرده بودند.« اشاره آنها به بچه های 
کنفدراسیون دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا و اروپا بود که در 
آستانه انقلاب درصدد ایفای نقش بودند و خبر می دادند که 

کاپیتان تیم ملی قلیچ نیز با آنها سر و سّری دارد.
روزنامه های ایران همچنین در توصیف بازی تیم ملی با 
تیم قدرتمند فرانسه )مساوی 1-1 در نود دقیقه و باخت 2-1 
در وقت اضافه( نوشتند: »باخت 1-2 می تواند برای ما یک 
پیروزی باشد. به شرط اینکه از واقعیت دور نشویم و »غلو« را 

»هلو« جلوه ندهیم.«

  جام جهانی 1978

اسب حشمت از دی 55 برای حضور در 13
جام جهانی 78 زین شد. بعد از آنکه 
پوز همگروه هایش -عربستان سعودی، 
عنوان  به  و  زد  را   - عراق  و  سوریه 
صدرنشین به مرحله نهایی رسید آنجا در بازی های رفت و 
برگشت با استرالیا، کره جنوبی، کویت و هنگ کنگ باز بدون 
شکست و با شش پیروزی و دو تساوی، صدرنشین لایقی 
برای نمایندگی حوزه آسیا-اقیانوسیه شد. حالا دیگر حشمت 
از روی دست محمود آقا که استرالیایی ها انواع بلاهای روانی 
را سر تیمش آورده بودند درسش را درست پس داد و کاملًا 
هوشیارانه به دیدارهای رقیب اصلی اش رفت و در مرداد 56 
وقتی با تک گل روشن طفل شیرین حشمت از سد استرالیا 
گذشت و برای نخستین بار به بازی های جام جهانی راه 

یافت و افتخارات فوتبالفارسی تکمیل شد.
اگر می خواهید بدانید آن روزها پیروزی بر عربستان چقدر 
برای ما راحت بود و آنها برای توسعه اولیه فوتبال شان چه 
کرده بودند این گزارش بهمنش را بخوانید که بعد از پیروزی 
ایران بر عرب ها از ریخت و پاش آنها برای توسعه فوتبال و 
ساختن استادیوم های آنچنانی با چمن مصنوعی و آوردن 
مربیان پنج میلیون دلاری تعجب کرده بود. آن روزها مربی 
خارجی در ایران صدهزار دلار هم حق و حقوق نمی گرفت 

اما عرب ها برای توسعه فوتبال خود ابتدا دست نیاز به سوی 
ستاره هایی چون پوشکاش و دی دی دراز کردند اما آنها 
مربیانی زودبازده نبودند که موی خود را در راه پرورش نهال 
کوچک فوتبال عرب و تبدیل آن به درخت بزرگ گردو، سفید 
کنند. عرب ها سپس انگشت روی نام »جیمی هیل« مفسر 
فوتبال و مربی وقت تیم کاونتری سیتی انگلیس گذاشتند. 
به چه قیمتی؟ پنج میلیون دلار برای 5 سال! جیمی انگار 
که از آسمان همیشه ابری لندن، پول قلمبه ای افتاده باشد 
وسط رختکن اش. بلافاصله رفت سراغ بیل مگاری )مربی 
معروف انگلیسی و رهبر پیشین تیم های واتفورد و ایپسویچ( 
که تازه دو ماه بود اتلتیک بیلبائوی اسپانیا را تعلیم می داد. 
بیل به محض شنیدن مبلغ قرارداد و اینکه خدا پول تپل 
مپلی را از آسمان رسانده، اسپانیا را جا گذاشت و خودش را 
به ریاض رساند. او برای دستیاری اش سه و نیم میلیون دلار 
)برای 5 سال( گرفت یعنی دو مربی در مجموع هشت و نیم 
میلیون دلار کاسب شدند که بیایند درخت گردو در عربستان 
بکارند. با اینکه همه از قدرت سازماندهی بیل مگاری سخن 
می گفتند اما همین بازیکنان چمن مصنوعی ندیده ایران 
در همان بازی سه گل در دروازه عرب ها کاشتند و عرب ها از 

غصه رفتند اشتران خود را بچرانند.
تیم ایران در خرداد 57 در حالی که چریک ها به امید پیروزی 
بر کاخ نشین ها خود را به کشتن می دادند به آرژانتین اعزام 
شد تا در گروه 4 این رقابت ها با تیم های هلند، اسکاتلند و 

پرو بازی کند و با دو شکست سنگین از هلند و پرو و کسب 
یک تساوی 1–1 برابر اسکاتلند به ایران برگشت بخورد و 
حشمت اشباع شده از تیم ملی با قراردادی چرب و چیل به 
پرسپولیس بپیوندد اما در آرژانتین کسب همین یک امتیاز 
هم مدیون پیشنهاد شرفی برای بازی دانایی فرد جنگجو بود 
و لابد از شانس خوب حشمت و مدیریت همراهان تیم که 
سرمربی وقت تیم ملی انگلیس که تیمش از حضور در جام 
جهانی بازمانده بود در محل اردوی ایران در گوش حشمت 

پچ پچ هایی کرد تا راه های پیروزی بر اسکاتلند را بگوید.
از آغاز جام جهانی 1978 جذاب ترین اظهارنظر  پیش 
متعلق به »وین دیس برگر« بازیکن تیم ملی هلند درباره 
حریفی به نام ایران بود: »ما باید مواظب آنها باشیم. به هر 
حال ما در قبال چند هزار فلورن )واحد پول هلند( با آنها 
بازی می کنیم ولی اگر ایرانی ها موفق به پیروزی در مقابل 
ما شوند به هر کدام شان چندین چاه نفت جایزه می دهند!« 

وقتی که تیم ایران جلوی هلندی ها و پرویی ها ناک اوت شد 
و با دروازه ای آبکش شده به تهران برگشت هیچ کس سیبل 
مناسب تری از غفور پیدا نکرد و همگی شکست ها را انداختند 
به گردن نازک او اما مگر بقیه چه گلی به سر تیم زده بودند؟
از دیگر سوژه های جام 78 این بود که ایران »ریشوترین« 
تیم جام بود. یکی دوشب قبل از شروع بازی ها حشمت با 
توصیه ای نرم و پدرانه به بچه ها ندا داد که بروند ریش و 
پشم شان را بزنند و دست از هیپی بازی بردارند تا خبرنگاران 
اروپایی اینقدر به تیم ما گیر ندهند که ریشوترین تیم 
جام جهانی است. توصیه ای که مشتری اش غیر از پروین 
نبود. تنها او بود که اطاعت کرد و ریش و پشم را از ته تراشید. 
ریشوهای ژیگولوی فوتبال خبر نداشتند که در همان روز پیش 
از افتتاح جام78 ریشوهای مؤمنی در داخل کشور به عنوان 
دانشجویان معترض تهرانی خوابگاه را به ویرانه ای تبدیل 

کرده و امیرآباد شمالی را بسته اند.
ابوالفضل جلالی ورزشی نویس ایرانی در گزارشی انتقادی 
این موجودات  تیم ملی نوشت: »آدم در جوار  درباره 
)بازیکنان( گاه چیزهایی می بیند و احساس می کند که گویی 
غیرت و احساسات در دنیا به پایان رسیده است. بعضی از 
اینان چشم ندارند تا موفقیت رفیق هم اتاقی خود را ببینند 
و سعی دارند تا با نارفیقی سنگی جلوی پای دوست خود 
بیندازند. حیف از آن پیراهن مقدسی که بر تن شان کرده اند. 
بعضی از بازیکنان ما انگار در باغ نیستند. همان کسی که 

قران می آورد و همه را به آن قسم می دهد که تا پای جان 
بجنگند خودش در اولین دقیقه بازی از روی توپ می پرد 
تا خدای نکرده با لگد حریف تماس پیدا نکند. راه رفتن، 
نهایت فداکاری اینهاست. یک تعداد دیگری هم می بینیم 
که چندان زحمتی به خود نمی دهند و سلامتی خویش را 
به هر پیروزی و افتخاری ترجیح می دهند. حجازی بیش از 
دیگران نگران این موضوع است. و ترس او بیشتر از جردن 
اسکاتلندی ناشی می شود. می گوید: »من در هر شرایط و 
هر زمینی نمی توانم توپ های هوایی را به تنهایی دفع کنم. 
حداقل نیمی از این بار سنگین را باید دفاع ما بر دوش 
کشد.« اما چه کسی روی سر جردن می تواند سر بزند؟ اگر 
خوب حمله کنیم بار سنگین دفاع را هم سبک کرده ایم. این 
روزها حال و هوای گلزن تیزهوش ما حسن روشن هم چندان 
روشن نیست. آیا او هم یک »زخمی نما« است؟ )بازیکنی که 

خود را به مریضی می زند(.«
کار افتخارسازی حشمت با تیم ملی در جام جهانی تمام 
شد در حالی که تیم او می توانست در آذر 57  با کسب 
دومین قهرمانی خود در بازی های آسیایی، رکوردی داغ تر 
و شیرین تر کسب کند اما حالا دیگر آتش انقلاب به خرمن 
فوتبال هم رسیده بود و چنین شد که کاروان ورزشکاران ایران 
نتوانست در بازی های آسیایی 1978 شرکت کند و دوماه بعد 

از این بازی ها بود که پایه های نظام شاهنشاهی فروریخت.

 دعوت به تیم منتخب جهان

در حالی که تیم ایران از جام جهانی 14
1978 به وطن بازگشته بود دعوت ایرج 
تیم منتخب جهان،  به  آندرانیک  و 
غروری تازه به فوتبال ایران بخشید. 
تیم  در  بازی  برای  آندرانیک  و  ایرج  دعوت نامه  وقتی 
منتخب جهان به دست شان رسید از شادی در پیراهن شان 
نمی گنجیدند. این در حالی بود که یک دهه پیش از آنها اکبر 
افتخاری خیلی الله بختکی و از طریق گوش به گوش شنیده 
بود که به تیم منتخب آسیا دعوت شده است و باید برای بازی 
با آرسنال خود را به شرق قاره برساند. اکبر از طیاره تهران-

لندن پایین کشیده شد و زندگی اش در قهوه خانه قاسم 
از پی گرفته شد اما ایرج و آندرانیک با همین دعوت نامه 
دیده شدند و بلکه پسندیده شدند. آنها کمی بعد سر از تیم 
کاسموس درآوردند و زندگی شان در ینگه دنیا به آلاف اولوف 
رسید. دعوت کاسموس از ستاره های سراسر جهان، نخستین 
حضور بچه های ما در سطح اول فوتبال نمایشی دنیا بود که 
دوربین های سراسر جهان را با ستاره های ما آشنا می کرد. این 
دو، چند ماهی بود که از جام جهانی 1978 آرژانتین بازگشته 
بودند. ایرج با به ثمر رساندن نخستین گل تاریخ فوتبال 
ایران در جام جهانی، نام خود را در میان گلزنان جام جهانی 
جای داده بود اما آندرانیک با وجود داشتن استایلی دلپذیر و 
جنگندگی بی بدیل و بیمه کردن بک چپ تیم ملی در نیمه 
اول دهه پنجاه، صدالبته در جام جهانی در بعضی گل های 
خورده ایران بی تقصیر نبود اما به هرحال در میان ستاره های 
تیم ملی ایران قرعه به نام او افتاده بود و بدش نمی آمد 
که با این بهانه برای ادامه تحصیل و فوتبال به آمریکا برود 
و شانس خود را امتحان کند. آن روزها کاسموس نخستین 
باشگاه آمریکایی بود که با جذب سلطان پله و قیصر بکن 
باوئر درصدد بود فوتبال عقب مانده اش را با نمایش های 
تبلیغاتی تکان بدهد و با توجه به جذابیت فوتبال در میان 
جوانان غرب، خود را به صف توسعه یافته های فوتبال جهان 

برساند. برگزاری مسابقه خیریه با تیم منتخب جهان از 
دل همین پروژه بیرون آمده بود. کاسموس در دعوت نامه 
و  دانایی فرد  از  ایران  فوتبال  فدراسیون  به  تلگرافی اش 
اسکندریان دعوت خواسته بود که خود را به این مسابقه 
موسوم به »بزرگداشت پله« برسانند: »به یادبود اولین سال 
کناره گیری پله، فدراسیون فوتبال ایالات متحده و لیگ شمال 
کشور، به باشگاه کاسموس اجازه داده اند که در روز سی اوت 
مراسمی برگزار کند. اوج این مراسم مسابقه ای است که بین 
کاسموس و منتخبی از ستارگان جام جهانی 1978 برگزار 
می شود. قسمتی از درآمد این مراسم به یونیسف اهدا 
می شود تا برای سال1979 که به عنوان سال کودک اعلام شده 
به طریق لازم هزینه شود.  »آن دو بعد از حضور در این دیدار 
تشریفاتی با کاسموسی ها قرارداد بستند و سپس در آن کشور 
اقامت گزیدند. دو مردی که از راه فوتبال توی بشکه عسل 
افتاده بودند و خوش شانسی شان تومنی هفت صنار با اکبر 
افتخاری -دعوت شده به تیم منتخب آسیا- فرق داشت. 
همان اکبری که بعد از خداحافظی از فوتبال سال های سال 
پشت فرمان تاکسی نارنجی لکنته اش نشست و صورتش را از 
مسافرهایش دزدید که امجدیه روهای قدیمی او را چنین از پا 

افتاده و بی یاور نبینند.

جام  و  المپیک  میزبانی  داوطلبی    

جهانی15
اطلاعات  روزنامه   1356 آبان   9 روز 
اعلام کرد که »ایران رسماً داوطلب 
شده   1990 جهانی  جام  میزبانی 
است. و تنها کشوری که رقیبش هست اتحاد جماهیر 
ساکرکرنر  نشریه  است.   1980 المپیک  میزبان  شوروی 
 نوشت که فیفا درباره انتخاب یکی از این دو کشورتصمیم 

خواهد گرفت.«
سه سال پیش از داوطلبی ایران برای جام جهانی، کشورمان 
برای میزبانی المپیک داوطلب شده بود. روز چهارشنبه 24 
مهر 1353 روزنامه اطلاعات با تیتر: »ایران تقاضای برگزاری 
المپیک را می کند« نوشت: »ایران پس از برگزاری موفقیت بار 
بازی های آسیایی 1974 تقاضای برگزاری المپیک سال 1984 
و میزبانی بازی های جهانی دانشجویان را نیز خواهد کرد. 
این خبر را روز پیش حجت کاشانی معاون نخست وزیر و 
سرپرست سازمان تربیت بدنی در نطق خود در ضیافتی که 
برای پیروزی تیم ملی فوتبال ایران در هتل آریا شرایتون برپا 
شده بود اعلام کرد.« تیمسار حجت بعداً طی گفت وگویی 
با خبرنگاران تأکید کرد که ایران به قبول پیشنهاد خود برای 
برگزاری هر دو دوره بازی ها اطمینان دارد. حجت افزود: »ما 
حتی می توانستیم میزبان المپیک در سال 1980 باشیم چون 
این اطمینان برای ما وجود داشت که بر هردو شهر متقاضی 
دیگر برگزاری این دوره از بازی ها یعنی لس آنجلس و مسکو 
پیروز خواهیم شد ولی ما برای بازی های 1984 هیچ رقیبی 
را نداریم.« حجت در مورد بازی های جهانی دانشجویان 
نیز اظهار داشت: »به احتمال فراوان این بازی ها در تهران 
برگزار خواهد شد. ایران نخستین بار سال پیش داوطلب 
میزبانی از المپیک 1980 گردید که بعداً این پیشنهاد پس 
گرفته شد. لیکن در جریان بازی های آسیایی تهران 1974 که 
لرد کیلانین رئیس کمیته بین المللی المپیک نیز به تهران 
آمده بود با مشاهده کیفیت برگزاری بازی ها اعلام کرد که 
ایران با شایستگی بسیار می تواند میزبان بازی های المپیک 

نیز باشد.«

هنوز طعم قهرمانی آسیا در جام ملت های 1968 از زیر زبان نسل های قدیم نرفته است. تیم محمودآقا بیاتی به رهبری حسن آقا حبیبی تمام بازی هایش را برد

پس از پایان بازی ها وقتی تیم 
ایران به هتل آمد سر و کله 

چندین ناشناس در سرسرای 
هتل پیدا شد. اینان دلالان و 

واسطه های تیم های دسته اول 
و دوم لیگ اسپانیا بودند و 

پیشنهادهای خوب حتی بالای 
یکصدهزار دلاری رو می کردند 

اما به آنها تذکر داده شد که 
اینها فروشی نیستند!


